
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1037    DEL     27/12/2019 

 RICORSO  AVANTI  ALLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  SEZ.  LAVORO 
PROMOSSO DAL SIG. M.S.  NOTIFICATO IN DATA 19/02/2018 (PROT. 7209) - 
LIQUIDAZIONE  COMPETENZE   INCARICO  DI  PATROCINIO   LEGALE 
ALL'AVV. S. COSTANTINI CONFERITO CON DGC 48/2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Piraccini Lia 

Pratica n. 1187 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1037 del 27/12/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

– il sig. M.S., ha  presentato, avanti al Tribunale di Rimini sezione lavoro, cui la  
causa  è  stata  rinviata  ex  art.  353  c.p.c.  dalla  sentenza  n.  30/2015,  in  data 
15/01/2015 resa in grado di appello,  un ricorso per la riattribuzione,  previa 
disapplicazione  della  delibera  184/2006  e  determina  n.  765/2006,  ad  ogni 
effetto e con valenza ex tunc,  della  posizione dirigenziale di  ruolo a tempo 
indeterminato e, in via subordinata, per il risarcimento de danni professionali,  
morali oltre a quelli patrimoniali;

– il Tribunale di Rimini con sentenza n.  310/2015 pubblicata il 9/12/2015, ha 
rigettato integralmente il ricorso e condannato il ricorrente al pagamento delle 
spese  di  giudizio  in  favore  del  Comune  di  Cattolica  e  della  Compagni 
Assicurativa;

– il  Sig.  M.S.   ha depositato  in  data  22/12/2015 ricorso avanti  alla  Corte  di 
Appello  di  Bologna  per  la  riforma  della  citata  sentenza  e  quindi  per 
l'accoglimento delle domande svolte in primo grado, riproposte integralmente 
in appello;

– con  sentenza  1418/2018  pubblicata  il  04/01/2018  la  Corte  di  Appello  ha 
rigettato il  ricorso  condannando altresì  il  ricorrente  al  rimborso  delle  spese 
legali a favore del Comune di Cattolica;

– in data 19/02/2018 (con nota assunta al prot. al nr. 7209) veniva notificato il 
ricorso avverso la citata sentenza avanti alla Corte di Cassazione – sez lavoro;

– la suprema corte di Cassazione ha rigettato il ricorso con propria sentenza nr. 
21528/2019  del  20/08/2019  condannando  il  ricorrente  al  pagamento  delle 
spese legali liquidate in € 3.500,00 per compensi,  € 200,00 per esborsi,  oltre 
spese generali ed accessori di legge per un totale di € 5.398,74;

CONSIDERATA  quindi  la  necessità  di  resistere  nel  citato  giudizio  al  fine  di 
difendere gli interessi dell'Amministrazione Comunale;

RILEVATO  che,  l'Avvocato Costantini Stefano, iscritto all'elenco degli avvocati 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  667  del  23/09/2016,  con  delibera  della 
Giunta comunale nr. 48/2018 è stato 'incaricato di patrocinio legale alle condizioni di cui al  
preventivo di trasmesso via Pec con nota assunta al prot. al n. 9124/2018 e precisamente €  
2.100,00 oltre Cpa ed Iva, spese di domiciliazione nella misura prevista dal bando per la 
formazione dell'elenco degli avvocati;

Pratica n. 1187 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1037 del 27/12/2019 Pag. 2 di 4



RILEVATO che:
- il  compenso liquidato dal  giudice  supera l'ammontare del compenso per l'incarico di  
patrocinio legale della somma di € 2.155,00 oltre iva e Cpa e pertanto nel caso de quo 
risulta soddisfatta la condizione di cui all'art. 5 del bando per la formazione di un elenco di  
avvocati approvato con determinazione dirigenziale nr. 507/2016 che testualmente riporta 
“Qualora  la  sentenza  favorevole  all’Ente  condanni  la  controparte  al  pagamento  delle  spese  legali,  il  
compenso è dovuto nei limiti di quanto giudizialmente liquidato se tale importo sia inferiore a quanto  
preventivato dal legale. Qualora l’importo liquidato dal giudice sia superiore a quanto preventivato dal  
legale incaricato, la differenza potrà essere corrisposta solo dopo che sia stata recuperata dalla parte”

- il dirigente facente funzioni si è accordato di concerto con il legale patrocinatore,  con la 
controparte  per  la  rateizzazione  delle  spese  legali  in  nr.  5  rate  mensili  con decorrenza  
10/11/2019 come risulta dalle comunicazioni assunte al prot. 43121/2019;

-  la  controparte  sta  rispettando gli  accordi  ed  ha  provveduto  a   pagare  alla  data  della 
presente determina 2 delle 5 rate previste presso la tesoreria comunale; 

CONSIDERATO quindi necessario:

- provvedere all'accertamento sul bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 
della somma di € 10.267,20 relativa alla liquidazione delle spese legali del II e del III grado i  
giudizio  come  risulta  dalle  citate  sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Bologna  e  della 
Suprema Corte di Cassazione depositate agli atti d'ufficio;

-  provvedere all'impegno ed alla  liquidazione a favore del  legale patrocinatore,  secondo 
quanto  previsto  dall'art.  5  del  bando per  la  formazione  dell'elenco avvocati  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale nr. 507/2019, della somma di  €  2.155,00 oltre Iva e Cpa (pari  
alla differenza tra la somma liquidata dal giudice a titolo di spese legali e il compenso per  
l'incarico di patrocinio legale);

DATO ATTO che è stato richiesto il seguente codice cig all'Anac   Z6B2B5ADED;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 per le ragioni in premessa indicate che si danno per interamente richiamate e 
trasfuse: 

1) provvedere  all'accertamento  sul  bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio 
finanziario  cap.   701006  della  somma  di  €  10.267,20  come  dall'accordo  sulla 

Pratica n. 1187 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1037 del 27/12/2019 Pag. 3 di 4



rateizzazione del rimborso spese legali relativi al II e III grado di giudizio assunto al 
prot. Al nr. 43121 del 14/11/2019 - piano dei conti  03.05.02.03

2) -  secondo  quanto  previsto  dall'art.  5  del  bando  per  la  formazione  dell'elenco 
avvocati  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  nr.  507/2016,  di  provvedere 
all'impegno  della  somma  di   2.155,00  oltre  Iva  e  Cpa  (=  €  2.734,26  pari  alla 
differenza tra  la somma liquidata dal giudice a titolo di spese legali e il compenso 
per l'incarico di patrocinio legale) sul capitolo 441003 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio esercizio finanziario – piano dei conti 01.09.99.04;

3)  di liquidare a favore dell'Avv. Costantini Stefano C.F. CSTSFN67D28A271N con 
Studio Legale in Pesaro Via Mazza nr. 12,  la somma di € 2.734,26;

4)  di individuare nel sig. Marco Nanni, il responsabile del procedimento per gli atti di  
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contenzioso Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1187 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1037 del 27/12/2019 Pag. 4 di 4


